Résultat dilué ajusté par action1 0,24 $ 0,18 $ 0,17 $ 0,71 $ 0,64 $

1 V oir la définition de RAIIA à la section « Indicateurs clés de performance, mesures supplémentaires conformes et non conformes aux IFRS ». Les éléments permettant de rapprocher le RAIIA et le résultat net, terme défini en vertu des IFRS,
sont détaillés ci-dessus.

Adoption d’IFRS 15 Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec
des clients (« IFRS 15 »)
Le 1er décembre 2018, AGF a adopté IFRS 15. Les modifications adoptées sont conformes aux dispositions transitoires de la norme
modifiée. Pour plus de détails sur la norme modifiée, se reporter à la note 3 des présents états financiers consolidés.

Le tableau suivant présente l’incidence d’IFRS 15 sur les états consolidés du résultat net pour les exercices clos les 30 novembre 2019
et 2018. L’adoption d’IFRS 15 n’a eu aucune incidence sur les résultats d’AGF. L’application d’IFRS 15 a occasionné une modification au
calendrier de comptabilisation des commissions de vente reportées, mais n’a eu aucune incidence sur les flux de trésorerie d’AGF.

Exercices clos les
(en millions de dollars canadiens, sauf les montants par action)

30 nov. 2019
IFRS 15 IAS 18

30 novembre 2018
Ajustements IFRS 15

Total des produits1 436,7 $ 450,2 $ (12,2) $ 438,0 $
Charges

Frais de vente, frais généraux et frais d’administration1 189,2 208,1 (12,2) 195,9
Provision pour restructuration 14,4 5,2 – 5,2
Commissions de suivi 120,7 127,0 – 127,0
Frais de conseils en placement 2,4 3,4 – 3,4

RAIIA avant les commissions des activités poursuivies 110,0 106,5 – 106,5
Commissions de vente reportées 41,8 – 40,1 40,1
Amortissement et décomptabilisation 4,2 39,6 (34,9) 4,7
Charges d’intérêts 6,7 4,4 – 4,4

Résultat avant impôt 57,3 62,5 (5,2) 57,3
Charge (produit) d’impôt sur le résultat 9,4 (10,5) (1,4) (11,9)
Résultat des activités poursuivies, déduction faite de l’impôt 47,9 73,0 (3,8) 69,2
Résultat des activités abandonnées, déduction faite de l’impôt – 0,4 – 0,4

Résultat net de l’exercice 47,9 $ 73,4 $ (3,8) $ 69,6 $
Ajouter (déduire) : Ajustements non récurrents2 8,3 (21,8) – (21,8)
Résultat net ajusté de l’exercice 56,2 51,6 (3,8) 47,8
Composition du résultat net ajusté

Actionnaires de la Société 56,2 $ 52,5 $ (3,8) $ 48,7 $
Participation ne donnant pas le contrôle  – (0,9)  – (0,9)

56,2 $ 51,6 $ (3,8) $ 47,8 $

Résultat par action ajusté attribuable aux actionnaires de la Société
Résultat de base par action

Activités poursuivies 0,71 $ 0,66 $ (0,05) $ 0,61 $
Activités abandonnées – – – –

0,71 $ 0,66 $ (0,05) $ 0,61 $
Résultat dilué par action

Activités poursuivies 0,71 $ 0,64 (0,05) $ 0,59 $
Activités abandonnées – – – –

0,71 $ 0,64 $ (0,05) $ 0,59 $

1 Ajustement connexe aux renonciations de frais et aux remboursements aux fonds ou payés au nom des fonds.
2 Pour plus de détails, se reporter à la section précédente « Ajustements non récurrents ».

44  / L A SO CIÉ T É D E GES T I O N AGF L IM IT ÉE R A PP O R T A N N U EL 2019  /  45

[…]

Solde au 1er décembre 2019, après l’application d’IFRS 16 395 436 $

À la suite de l’application d’IFRS 16, le RAIIA avant les commissions augmentera, car les paiements de loyers inclus dans le RAIIA seront
remplacés par l’amortissement de l’actif au titre du droit d’utilisation et les intérêts sur les obligations locatives.

Les flux de trésorerie liés aux activités d’exploitation augmenteront et les flux de trésorerie liés aux activités de financement diminueront,
car les paiements de loyers passeront des activités d’exploitation aux activités de financement à titre de remboursement de la principale
partie des obligations locatives. Le total des flux de trésorerie demeurera inchangé.

Le tableau suivant présente l’incidence estimée sur les états consolidés du résultat net pour l’exercice clos le 30 novembre 2019, s’il y avait eu
application d’IFRS 16. AGF ne s’attend pas à une incidence significative sur le résultat net à la suite de l’adoption d’IFRS 16.

60 / L A SO CIÉ T É D E GES T I O N AGF L IM IT ÉE

Exercice clos le 30 nov. 2019 30 novembre 2019
(en millions de dollars canadiens, sauf les données par action) IAS 17 Ajustements IFRS 16

Total des produits 436,7 $ – $ 436,7 $
Charges

Frais de vente, frais généraux et frais d’administration 189,2 (4,6) 184,6
Provision pour restructuration 14,4 – 14,4
Commissions de suivi 120,7 – 120,7
Frais de conseils en placement 2,4 – 2,4

RAIIA avant les commissions des activités poursuivies 110,0 4,6 114,6
Commissions de vente reportées 41,8 – 41,8
Amortissement et décomptabilisation 4,2 3,3 7,5
Charges d’intérêts 6,7 0,7 7,4

Résultat avant impôt 57,3 0,6 57,9
Charge d’impôt sur le résultat 9,4 0,1 9,5

Résultat net de l’exercice 47,9 $ 0,5 $ 48,4 $
Ajustements non récurrents 8,3 – 8,3

Résultat net ajusté de l’exercice 56,2 0,5 56,7
Composition du résultat net ajusté
 Actionnaires de la Société 56,2 $ 0,5 $ 56,7 $

56,2 $ 0,5 $ 56,7 $
Résultat ajusté par action attribuable aux actionnaires de la Société

Résultat de base par action 0,71 $ – 0,71
Résultat dilué par action 0,71 $ – $ 0,71 $

Interprétation IFRIC 23 – Incertitude relative aux traitements fiscaux (« IFRIC 23 »)

En juin 2017, l’IASB a publié l’interprétation IFRIC 23, qui apporte des éclaircissements sur la façon d’appliquer les exigences d’IAS 12
Impôts sur le résultat en matière de comptabilisation et d’évaluation en cas d’incertitude relative aux traitements fiscaux, y compris si une
entité doit considérer séparément les traitements fiscaux incertains; les hypothèses qu’une entité pose relativement aux contrôles des

[…]

Les modifications aux résultats non distribués découlant de l’application d’IFRS 9 et d’IFRS 15 le 1er décembre 2018 se résument comme suit :

(en milliers de dollars canadiens)
Résultats non

distribués

Solde au 30 novembre 2018, avant l’application d’IFRS 9 et d’IFRS 15 447 060 $

Décomptabilisation des commissions de vente reportées, déduction faite du cumul des amortissements et de la décomptabilisation (96 085)
Diminution du passif d’impôt différé 25 479
Diminution du placement dans S&WHL (321)

	 Total des ajustements transitoires (70 927)
Solde au 1er décembre 2018, après l’application d’IFRS 9 et d’IFRS 15 376 133 $

Le tableau suivant présente l’incidence d’IFRS 15 sur les états consolidés du résultat net pour les exercices clos les 30 novembre 2019
et 2018. L’adoption d’IFRS 9 n’a eu aucune incidence sur les états consolidés du résultat net. Les nouvelles normes comptables n’ont
eu aucune incidence sur les avantages économiques d’AGF. L’application d’IFRS 15 a occasionné une modification au calendrier de
comptabilisation des commissions, mais n’a eu aucune incidence sur les flux de trésorerie d’AGF.

Exercices clos les 30 nov. 2019 30 novembre 2018
(en milliers de dollars canadiens, sauf les données par action) IFRS 15 IAS 18 Ajustements IFRS 15

Total des produits1 436 687 $ 450 203 $ (12 210) $ 437 993 $
Charges

Frais de vente, frais généraux et frais d’administration1 189 270 208 109 (12 210) 195 899
Provision pour restructuration 14 361 5 225 – 5 225
Commissions de suivi 120 708 126 990 – 126 990
Frais de conseils en placement 2 353 3 442 – 3 442
Commissions de vente reportées 41 761 – 40 043 40 043
Amortissement et décomptabilisation 4 240 39 604 (34 921) 4 683
Charges d’intérêts 6 777 4 332 – 4 332

Total des charges 379 470 387 702 (7 088) 380 614
Résultat avant impôt 57 217 62 501 (5 122) 57 379
Charge (produit) d’impôt sur le résultat 9 359 (10 492) (1 357) (11 849)
Résultat des activités poursuivies, déduction faite de l’impôt 47 858 72 993 (3 765) 69 228
Résultat des activités abandonnées, déduction faite de l’impôt – 360 – 360
Résultat net de l’exercice 47 858 $ 73 353 $ (3 765) $ 69 588 $
Composition du résultat net

Actionnaires de la Société 47 858 $ 74 284 $ (3 765) $ 70 519 $
Participation ne donnant pas le contrôle – (931) – (931)

47 858 $ 73 353 $ (3 765) $ 69 588 $
Composition du résultat par action attribuable aux actionnaires de la Société
Résultat de base par action

Activités poursuivies 0,61 $ 0,94 $  (0,05) $ 0,89 $
Activités abandonnées – – – –

0,61 $ 0,94 $ (0,05) $ 0,89 $
Résultat dilué par action

Activités poursuivies 0,60 $ 0,92 $  (0,05) $ 0,87 $
Activités abandonnées – – – –

0,60 $ 0,92 $ (0,05) $ 0,87 $

1 Ajustement connexe aux renonciations de frais et aux remboursements aux fonds.

86  / L A SO CIÉ T É D E GES T I O N AGF L IM IT ÉE R A PP O R T A N N U EL 2019  /  87

NOTES ANNEXES

L’application d’IFRS 9 et d’IFRS 15 n’a occasionné aucune modification aux états consolidés du résultat global ou aux tableaux consolidés

[…]

Solde au 30 novembre 2019, avant l’application d’IFRS 16 398 559 $
Obligations locatives, déduction faite de la comptabilisation des actifs au titre de droits d’utilisation (4 112)
Augmentation des actifs d’impôt différé 989
Total des ajustements (3 123)

Solde au 1er décembre 2019, après l’application d’IFRS 16 395 436 $

96 / L A SO CIÉ T É D E GES T I O N AGF L IM IT ÉE R A PP O R T  A N N U EL 2019 / 97

NOTES ANNEXES

Les flux de trésorerie liés aux activités d’exploitation augmenteront et les flux de trésorerie liés aux activités de financement diminueront,
car les paiements de loyers passeront des activités d’exploitation aux activités de financement à titre de remboursement de la principale
partie des obligations locatives. Le total des flux de trésorerie demeurera inchangé.

Le tableau suivant présente l’incidence estimée sur les états consolidés du résultat net pour l’exercice clos le 30 novembre 2019, s’il y avait eu
application d’IFRS 16. AGF ne s’attend pas à une incidence significative sur le résultat net à la suite de l’adoption d’IFRS 16.

Exercice clos le
(en milliers de dollars canadiens, sauf les données par action)

30 nov. 2019 30 novembre 2018
IAS 17 Ajustements IFRS 16

Total des produits 436 687 $ – $ 436 687 $
Charges

Frais de vente, frais généraux et frais d’administration 189 270 (4 665) 184 605
Provision pour restructuration 14 361 – 14 361
Commissions de suivi 120 708 – 120 708
Frais de conseils en placement 2 353 – 2 353
Commissions de vente reportées 41 761 – 41 761
Amortissement et décomptabilisation 4 240 3 347 7 587
Charges d’intérêts 6 777 670 7 447

Total des charges 379 470 (648) 378 822
Résultat avant impôt 57 217 648 57 865
Charge d’impôt sur le résultat 9 359 135 9 494
Résultat net de l’exercice 47 858 $ 513 $ 48 371 $
Composition du résultat par action attribuable aux actionnaires de la Société

Résultat de base par action 0,61 $ – $ 0,61 $
Résultat dilué par action 0,60 $ – $ 0,60 $

Interprétation IFRIC 23 – Incertitude relative aux traitements fiscaux (« IFRIC 23 »)

En juin 2017, l’IASB a publié l’interprétation IFRIC 23, qui apporte des éclaircissements sur la façon d’appliquer les exigences d’IAS 12 Impôts
sur le résultat en matière de comptabilisation et d’évaluation en cas d’incertitude relative aux traitements fiscaux, y compris si une entité
doit considérer séparément les traitements fiscaux incertains; les hypothèses qu’une entité pose relativement aux contrôles des traitements